У К А З
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

27.10.2023 № 655

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в областной закон
«О Стратегии социально-экономического развития Новгородской области до
2026 года».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора
Новгородской области Богданова Е.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 27.10.2023 13:15
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

зн
№ 665-у

Входящий Nb
.  <и> 20^4

Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в областной закон
«О Стратегии социально-
экономического развития
Новгородской области до 2026 года»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменения в областной закон

«О Стратегии социально-экономического развития Новгородской области до
2026 года».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель министра -  директор
департамента торговли и
лицензирования министерства
промышленности и торговли
Новгородской области

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора
Новгородской области
Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Ю.И. Бобрышев

А.С. Данькова

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в областной закон «О Стратегии социально-
экономического развития Новгородской области до 2026 года»

Принят Новгородской областной Думой_________2023 года
Статья 1
Внести в Стратегию социально-экономического развития Новгородской

области до 2026 года, утвержденную областным законом от 04.04.2019 № 394-
03 «О Стратегии социально-экономического развития Новгородской области
до 2026 года» (газета «Новгородские ведомости» от 05.04.2019, 29.12.2020,
02.04.2021, 03.11.2021, 08.07.2022, 02.12.2022, 03.03.2023, 07.04.2023,
05.05.2023) изменение, дополнив главу 2.2.5 подраздела 2.2 раздела 2 после
абзаца тринадцатого абзацем следующего содержания:

«Формирование такой высокотехнологичной отрасли как беспилотная
авиация позволит создать новые и усовершенствовать уже существующие
сервисы, повысить доступность целого ряда услуг. В целях комплексного
развития на территории Новгородской области беспилотной авиации, в том
числе средств радиоэлектронного подавления, включая реализацию проектов
по разработке и внедрению новых технологий в сфере развития беспилотных
авиационных систем с использованием современных систем управления
беспилотными летательными аппаратами, Правительством Новгородской
области планируется создание научно-производственного центра испытаний
и компетенций в сфере развития беспилотных авиационных систем.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

Проект подготовил и завизировал:
Заместитель министра - директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли
Новгородской области А.С. Данькова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменения в областной закон

«О Стратегии социально-экономического развития Новгородской
области до 2026 года»

В соответствии со Стратегией развития беспилотной авиации
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2035 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
21 июня 2023 года № 1630-р, и в целях комплексного развития на территории
Новгородской области беспилотной авиации, в том числе средств
радиоэлектронного подавления, включая реализацию проектов по разработке
и внедрению новых технологий в сфере развития беспилотных авиационных
систем с использованием современных систем управления беспилотными
летательными аппаратами, распоряжением Правительства Новгородской
области создана автономная некоммерческая организация «Научно-
производственный центр испытаний и компетенций в сфере развития
беспилотных авиационных систем и средств защиты от их противоправного
применения «Ушкуйник» (далее АНО «НПЦ «Ушкуйник»).

Планом мероприятий по реализации Стратегии развития беспилотной
авиации Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до
2035 года, утверждённой распоряжением Правительства Российской
Федерации от 21 июня 2023 года № 1630-р, предусмотрено создание системы
научно-производственных центров испытаний в сфере развития беспилотных
авиационных систем, обеспечивающих полный цикл от их разработки до
спецификации и серийного производства.

В целях комплексного развития на территории Новгородской области
беспилотной авиации возникла необходимость внесения изменения в областной
закон от 04.04.2019 № 394-03 «О стратегии социально-экономического развития
Новгородской области до 2026 года».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы областного
закона «О внесении изменения в областной закон «О Стратегии социально-
экономического развития Новгородской области до 2026 года»
коррупциогенных факторов не выявлено.

Заместитель министра - директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли
Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменения в областной закон

«О Стратегии социально-экономического развития Новгородской
области до 2026 года»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в
областной закон «О Стратегии социально-экономического развития
Новгородской области до 2026 года» не потребует дополнительных расходов
средств из областного бюджета.

Заместитель министра -  директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и
торговли Новгородской области

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи
с принятием проекта областного закона «О внесении изменения в

областной закон «О Стратегии социально-экономического развития
Новгородской области до 2026 года»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в
областной закон «О Стратегии социально-экономического развития
Новгородской области до 2026 года» не потребует признания утратившими
силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия нормативных
правовых актов.

Заместитель министра - директор
департамента торговли и лицензирования
министерства промышленности и торговли
Новгородской области